Sicilia quidem fuit, eodem intervallo pars eius belli in Italiam ulla pervasit. Etenim propinquitas 3 ad utram partem hoc loco profertur? utrum aditum facilem hostibus, an contagionem imitandi eius belli periculofam fuisse? Aditus omnis hominibus sine ulla facultate navium non modo dis-iunctus, sed etiam clausus fuit: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisse dicis, facilius fuerit ad oceanum pervenire, quam ad Peloridem accedere. Contagio autem ista fervilis belli, cur abs te po- 7 tius, quam ab iis omnibus, qui ceteras provincias obtinuerunt, praedicatur? an quod in Sicilia iam ante bella fugitivorum fuerunt? At ea ipsa causa est, cur ista provincia minimo in periculo sit et fuerit. Nam posteaquam illinc M'. Aquilius deceffit, omnium instituta atque edicta praetorum fuerunt eiusmodi, ut ne quis cum telo servus esset. Venus est quod dicam, et propter severitatem exempli nemini fortasse vestrum inauditum: L. Domitium praetorem in Sicilia, cum aper ingens ad eum alatus esset, admiratum requisisse, quis eum percussisset. cum audisset, pastorem cuiusdam fuisse, eum ad se vocari iussisse: illum cupide ad praetorem, quasi ad laudem et ad praemium, accurrisse: quaesisse Domitium, qui tantam bestiam percussisset: illum respondisse, venabulo. statim deinde iussu praetoris in crucem esse sublatum. Durum hoc fortasse videatur: neque ego ullam in partem disputo. tantum intelligo, maluisse Domitium crudellem in animadvertendo, quam in praetermittendo dissolutum videri. Ergo his institutis provinciae, 4

8 iam tum, cum bello fugitivorum tota Italia arde-
 ret, homo non acerrimus, nec fortissimus, C. Nor-
 banus, in summo otio fuit. perfacile enim sese Si-
 cilia tuebatur, ne quod in ipsa bellum posset exis-
 stere. etenim cum nihil tam coniunctum sit, quam
 negotiatores nostri cum Siculis, usu, re, ratione,
 concordia; et cum ipsi Siculi res suas ita constitu-
 tas habeant, ut his pacem expediat esse: imperium
 autem populi Romani sic diligant, ut id imminui
 aut commutari minime velint: cumque haec ab
 fervorum bello pericula, et praetorum institutis,
 et dominorum disciplina provisa sint: nullum est
 malum domesticum, quod ex ipsa provincia nasci
 9 possit. Quid igitur? nulline motus in Sicilia servo-
 rum Verre praetore? nullaene confersiones factae
 esse dicuntur? nihil sane, quod ad senatum popu-
 lumque Romanum pervenerit: nihil, quod iste Ro-
 mam publice conscripserit: et tamen coeptum esse
 in Sicilia moveri aliquot locis servitium suspicor.
 id adeo non tam ex re, quam ex istius factis decre-
 tisque cognosco. Ac videte, quam non inimico
 animo sim acturus. ego ipse haec, quae ille quae-
 rit, quae adhuc nunquam audistis, commemorabo
 10 et proferam. In Triocalino, quem locum fugitivi
 iam ante tenuerant, Leonidae cuiusdam Siculi fa-
 milia in suspicionem vocata est coniurationis. res
 delata ad istum. statim (ut par fuit) iussu eius
 homines, qui nominati erant, comprehensi sunt,
 adductique Lilybaeum. domino denuntiatum est:
 5 causa dicta damnati sunt. Quid deinde? quid
 censetis? furtum fortasse, aut praedam exspec-